



10.1.2024

*****I**

PROJEKT SPRAWOZDANIA

w sprawie wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/2031 w odniesieniu do wieloletnich programów kontroli występowania, powiadomień dotyczących występowania regulowanych agrofagów niekwarrantannowych, tymczasowych odstępstw od zakazów przywozu i wymogów szczególnych dotyczących przywozu oraz ustanowienia procedur ich przyznawania, tymczasowych wymogów dotyczących przywozu roślin, produktów roślinnych i innych przedmiotów wysokiego ryzyka, ustanowienia procedur sporządzania wykazu roślin wysokiego ryzyka, treści świadectw fitosanitarnych, stosowania paszportów roślin oraz w odniesieniu do niektórych wymogów sprawozdawczych w odniesieniu do obszarów wyznaczonych i kontroli występowania agrofagów (COM(2023)661 – C9-0391/2023 – 2023/0378(COD))

Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Sprawozdawczynie: Clara Aguilera

Objaśnienie używanych znaków

- * Procedura konsultacji
- *** Procedura zgody
- ***I Zwykła procedura ustawodawcza (pierwsze czytanie)
- ***II Zwykła procedura ustawodawcza (drugie czytanie)
- ***III Zwykła procedura ustawodawcza (trzecie czytanie)

(Wskazana procedura opiera się na podstawie prawnej zaproponowanej w projekcie aktu)

Poprawki do projektu aktu

Poprawki Parlamentu w postaci dwóch kolumn

Skreślenia zaznacza się *wytłuszczonym drukiem i kursywą* w lewej kolumnie. Zmianę brzmienia zaznacza się *wytłuszczonym drukiem i kursywą* w obu kolumnach. Nowy tekst zaznacza się *wytłuszczonym drukiem i kursywą* w prawej kolumnie.

Pierwszy i drugi wiersz nagłówka każdej poprawki wskazuje element rozpatrywanego projektu aktu, którego dotyczy poprawka. Jeżeli poprawka odnosi się do obowiązującego aktu, do którego zmiany zmierza projekt aktu, nagłówek zawiera dodatkowo trzeci wiersz wskazujący obowiązujący akt i czwarty wiersz wskazujący przepis tego aktu, którego dotyczy poprawka.

Poprawki Parlamentu w postaci tekstu skonsolidowanego

Nowe fragmenty tekstu zaznacza się *wytłuszczonym drukiem i kursywą*. Fragmenty tekstu, które zostały skreślone, zaznacza się za pomocą symbolu ■ lub przekreśla. Zmianę brzmienia zaznacza się przez wyróżnienie nowego tekstu *wytłuszczonym drukiem i kursywą* i usunięcie lub przekreślenie zastąpionego tekstu.

Tytułem wyjątku nie zaznacza się zmian o charakterze ściśle technicznym wprowadzonych przez służby w celu opracowania końcowej wersji tekstu.

SPIS TREŚCI

	Strona
PROJEKT REZOLUCJI USTAWODAWCZEJ PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO	5
UZASADNIENIE	18
ZAŁĄCZNIK: PODMIOTY LUB OSOBY, OD KTÓRYCH SPRAWOZDAWCZYNI OTRZYMAŁA INFORMACJE	20

PROJEKT REZOLUCJI USTAWODAWCZEJ PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO

**w sprawie wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/2031 w odniesieniu do wieloletnich programów kontroli występowania, powiadomień dotyczących występowania regulowanych agrofagów niekwwarantannowych, tymczasowych odstępstw od zakazów przywozu i wymogów szczególnych dotyczących przywozu oraz ustanowienia procedur ich przyznawania, tymczasowych wymogów dotyczących przywozu roślin, produktów roślinnych i innych przedmiotów wysokiego ryzyka, ustanowienia procedur sporządzania wykazu roślin wysokiego ryzyka, treści świadectw fitosanitarnych, stosowania paszportów roślin oraz w odniesieniu do niektórych wymogów sprawozdawczych w odniesieniu do obszarów wyznaczonych i kontroli występowania agrofagów
(COM(2023)0661 – C9-0391/2023 – 2023/0378(COD))**

(Zwykła procedura ustawodawcza: pierwsze czytanie)

Parlament Europejski,

- uwzględniając wniosek Komisji przedstawiony Parlamentowi Europejskiemu i Radzie (COM(2023)0661),
 - uwzględniając art. 294 ust. 2 i art. 43 ust. 2 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, zgodnie z którymi wniosek został przedstawiony Parlamentowi przez Komisję (C9-0391/2023),
 - uwzględniając art. 294 ust. 3 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej,
 - uwzględniając opinię Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego z 13 grudnia 2023 r.,
 - uwzględniając art. 59 Regulaminu,
 - uwzględniając sprawozdanie Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi (A9-0000/2024),
1. przyjmuje poniższe stanowisko w pierwszym czytaniu;
 2. zwraca się do Komisji o ponowne przekazanie mu sprawy, jeśli zastąpi ona pierwotny wniosek, wprowadzi w nim istotne zmiany lub planuje ich wprowadzenie;
 3. zobowiązuje swoją przewodniczącą do przekazania stanowiska Parlamentu Radzie i Komisji oraz parlamentom narodowym.

Poprawka 1

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 6 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(6a) W celu zachowania spójności ze zmianą art. 18 ust. 6 rozporządzenia (UE) 2016/2031 powiadomienia, o których mowa w art. 19 ust. 2, oraz informacje o zniesieniu obszarów wyznaczonych, o którym mowa w art. 19 ust. 4, powinny być również wprowadzane do elektronicznego systemu powiadamiania, o którym mowa w art. 103 tego rozporządzenia.

Or. en

Poprawka 2

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 6 b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(6b) Doświadczenie pokazało, że w niektórych przypadkach państwa członkowskie potrzebują pomocy ekspertów, aby umożliwić szybkie podjęcie działań w związku z nowymi ogniskami określonych agrofagów na ich terytoriach. Należy zatem utworzyć unijny zespół interwencyjny ds. zdrowia roślin (zwany dalej „zespołem”) w celu zapewnienia państwom członkowskim, na ich wniosek, pilnej pomocy w zakresie środków, które należy wprowadzić na podstawie art. 10–19, 27 i 28 rozporządzenia (UE) 2016/2031 dotyczących agrofagów kwarantannowych dla Unii, oraz w zakresie środków, które należy wprowadzić na podstawie art. 30 tego rozporządzenia. Aby chronić terytorium Unii przed możliwymi ogniskami w państwach trzecich graniczących z terytorium Unii lub ogniskami stwarzających bezpośrednie zagrożenie

fitosanitarne dla tego terytorium, zespół powinien być również dyspozycyjny do udzielania państwom trzecim pilnej pomocy, w razie potrzeby, w odniesieniu do znajdujących się na ich terytorium ognisk agrofagów kwarantannowych dla Unii i agrofagów objętych środkami przyjętymi na podstawie art. 30 tego rozporządzenia.

Or. en

Poprawka 3

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 6 c (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(6c) W celu zapewnienia właściwego funkcjonowania zespołu należy ustanowić zasady dotyczące jego powoływania, składu i finansowania przez Komisję. W celu lepszej koordynacji i skuteczności członkowie zespołu powinni być powoływani przez Komisję w porozumieniu z zainteresowanymi państwami członkowskimi lub państwami trzecimi spośród ekspertów zaproponowanych przez państwa członkowskie, przy czym eksperci ci powinni posiadać różne specjalności związane ze zdrowiem roślin.

Or. en

Poprawka 4

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 7

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(7) Zgodnie z art. 22 ust. 3, art. 24 ust. 2 i art. 34 ust. 2 rozporządzenia (UE) 2016/2031 do dnia 30 kwietnia każdego roku państwa członkowskie zgłaszają Komisji i pozostałym państwom członkowskim wyniki kontroli

(7) Zgodnie z art. 22 ust. 3, art. 24 ust. 2 i art. 34 ust. 2 rozporządzenia (UE) 2016/2031 do dnia 30 kwietnia każdego roku państwa członkowskie zgłaszają Komisji i pozostałym państwom członkowskim wyniki kontroli

występowania przeprowadzonych w poprzednim roku kalendarzowym i dotyczących występowania pewnych agrofagów na terytorium Unii. Są to odpowiednio agrofagi kwarantannowe dla Unii, agrofagi podlegające środkom przyjmowanym zgodnie z art. 29 i 30 rozporządzenia (UE) 2016/2031, agrofagi priorytetowe i agrofagi kwarantannowe dla stref chronionych. Ponadto zgodnie z art. 23 ust. 2 rozporządzenia (UE) 2016/2031 po ustanowieniu wieloletnich programów kontroli występowania państwa członkowskie powiadamiają o nich na wniosek Komisję i pozostałe państwa członkowskie.

występowania przeprowadzonych w poprzednim roku kalendarzowym i dotyczących występowania pewnych agrofagów na terytorium Unii. Są to odpowiednio agrofagi kwarantannowe dla Unii, agrofagi podlegające środkom przyjmowanym zgodnie z art. 29 i 30 rozporządzenia (UE) 2016/2031, agrofagi priorytetowe i agrofagi kwarantannowe dla stref chronionych. Ponadto zgodnie z art. 23 ust. 2 rozporządzenia (UE) 2016/2031 po ustanowieniu wieloletnich programów kontroli występowania państwa członkowskie powiadamiają o nich na wniosek Komisję i pozostałe państwa członkowskie. ***Aby zwiększyć racjonalizację i cyfryzację w obrębie obowiązków sprawozdawczych, należy zmienić odnośne artykuły poprzez dodanie przepisów, zgodnie z którymi powiadomienia te mają być przekazywane za pośrednictwem elektronicznego systemu powiadamiania, o którym mowa w art. 103 tego rozporządzenia.***

Or. en

Poprawka 5

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 8

Tekst proponowany przez Komisję

(8) Zgodnie z art. 23 ust. 1 akapit trzeci wieloletnie programy kontroli występowania mają być ustanawiane na okres od pięciu do siedmiu lat. ***Jak wynika z doświadczeń zgromadzonych od daty rozpoczęcia stosowania rozporządzenia (UE) 2016/2031, państwa członkowskie potrzebują więcej czasu na odpowiednie zaprojektowanie i opracowanie tych programów. W związku z tym, a także w celu zmniejszenia obciążenia administracyjnego właściwych organów, okres ten należy przedłużyć do 10 lat. W celu zapewnienia jasności prawa należy sprecyzować, że programy te mają zostać***

Poprawka

(8) Zgodnie z art. 23 ust. 1 akapit trzeci wieloletnie programy kontroli występowania mają być ustanawiane na okres od pięciu do siedmiu lat. ***Aby sprostać wyzwaniom związanym z wdrażaniem wieloletniego programu kontroli występowania i zmniejszyć obciążenie administracyjne właściwych organów, okres ten należy przedłużyć do 10 lat, przy czym powinien on także podlegać przeglądowi i aktualizacji.***

ponownie ustanowione na kolejne dziesięcioletnie okresy, a pierwszy taki okres upływa w dniu 14 grudnia 2029 r., tj. 10 lat od daty rozpoczęcia stosowania rozporządzenia (UE) 2016/2031.

Or. en

Poprawka 6

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 10

Tekst proponowany przez Komisję

(10) Podczas wdrażania tego przepisu niektóre państwa członkowskie wyraziły wątpliwości co do dokładnego zakresu pojęcia „środków”, a w szczególności co do tego, czy dotyczy ono działań podejmowanych w ramach przywozu lub wewnętrznego przepływu towarów w celu zapobieżenia wprowadzeniu i rozprzestrzenianiu się danego agrofaga na terytorium Unii. W związku z tym oraz w celu zapewnienia jasności i kompletności prawa należy zmienić art. 30 ust. 1, aby wyraźnie wskazać, że środki te mogą obejmować zakaz **występowania** danego agrofaga na terytorium Unii oraz wymogi dotyczące wprowadzania do Unii i przemieszczania na jej terytorium roślin, produktów roślinnych i innych przedmiotów.

Poprawka

(10) Podczas wdrażania tego przepisu niektóre państwa członkowskie wyraziły wątpliwości co do dokładnego zakresu pojęcia „środków”, a w szczególności co do tego, czy dotyczy ono działań podejmowanych w ramach przywozu lub wewnętrznego przepływu towarów w celu zapobieżenia wprowadzeniu i rozprzestrzenianiu się danego agrofaga na terytorium Unii. W związku z tym oraz w celu zapewnienia jasności i kompletności prawa należy zmienić art. 30 ust. 1, aby wyraźnie wskazać, że środki te mogą obejmować zakaz **wprowadzania, przemieszczania, utrzymywania, rozmnażania lub uwalniania** danego agrofaga na terytorium Unii oraz wymogi dotyczące wprowadzania do Unii i przemieszczania na jej terytorium roślin, produktów roślinnych i innych przedmiotów.

Or. en

Poprawka 7

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 12

Tekst proponowany przez Komisję

W art. 37 rozporządzenia (UE) 2016/2031 nie zawarto jednak wymogu powiadamiania o **naruszeniu odnośnych**

Poprawka

W art. 37 rozporządzenia (UE) 2016/2031 nie zawarto jednak wymogu powiadamiania o **niezgodności z**

przepisów, który dotyczyłby środków mających na celu zapobieganie występowaniu regulowanych agrofagów niekwarantannowych (RAN) na roślinach przeznaczonych do sadzenia.

Należy zatem zmienić art. 37 rozporządzenia (UE) 2016/2031, przewidując, że w przypadku niezgodności z wymogami dotyczącymi RAN państwa członkowskie przyjmują niezbędne środki, o których mowa w rozporządzeniu (UE) 2017/625, oraz powiadamiają Komisję i pozostałe państwa członkowskie za pośrednictwem elektronicznego systemu powiadamiania, o którym mowa w art. 103 rozporządzenia (UE) 2016/2031.

odnośnymi przepisami, który dotyczyłby środków mających na celu zapobieganie występowaniu **w ilości powyżej określonych progów** regulowanych agrofagów niekwarantannowych (RAN) na roślinach przeznaczonych do sadzenia **przy ich wprowadzaniu lub przemieszczaniu na terytorium Unii**.

Należy zatem zmienić art. 37 rozporządzenia (UE) 2016/2031, przewidując, że w przypadku niezgodności z wymogami dotyczącymi RAN państwa członkowskie przyjmują niezbędne środki, o których mowa w rozporządzeniu (UE) 2017/625, oraz powiadamiają Komisję i pozostałe państwa członkowskie za pośrednictwem elektronicznego systemu powiadamiania, o którym mowa w art. 103 rozporządzenia (UE) 2016/2031.

Or. en

Poprawka 8

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 13

Tekst proponowany przez Komisję

(13) W związku z tym art. 104 rozporządzenia (UE) 2016/2031, który dotyczy powiadamiania w przypadku występowania agrofagów, powinien również zawierać odniesienie do art. 37 ust. 1.

Poprawka

(13) W związku z tym art. 104 rozporządzenia (UE) 2016/2031, który dotyczy powiadamiania w przypadku występowania agrofagów, powinien również zawierać odniesienie do art. 37 ust. 10.

Or. en

Poprawka 9

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 25 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(25a) Art. 81 ust. 1 rozporządzenia (UE) 2016/2031 przewiduje, że paszport roślin nie ma być wymagany w przypadku

przemieszczania roślin, produktów roślinnych lub innych przedmiotów dostarczanych bezpośrednio użytkownikom ostatecznym, w tym ogrodnikom amatorom. Jednak wyjątek ten nie ma mieć zastosowania do użytkowników ostatecznych otrzymujących te rośliny, produkty roślinne lub inne przedmioty w ramach sprzedaży poprzez umowy zawierane na odległość.

Or. en

Poprawka 10

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 1 a (nowy)
Rozporządzenie (UE) 2016/2031
Artykuł 19 – ustęp 7 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1a) *w art. 19 dodaje się następujący ustęp:*

„7a. *Powiadomień, o których mowa w ust. 2, oraz zniesienia wyznaczonych obszarów, o którym mowa w ust. 4 niniejszego artykułu, dokonuje się za pośrednictwem elektronicznego systemu powiadamiania, o którym mowa w art. 103.”;*

Or. en

Poprawka 11

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 1 b (nowy)
Rozporządzenie (UE) 2016/2031
Artykuł 19 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1b) *dodaje się artykuł w brzmieniu:*

„Artykuł 19a

Unijny zespół interwencyjny ds. zdrowia

roślin

1. Należy utworzyć złożony z ekspertów unijny zespół interwencyjny ds. zdrowia roślin (zwany dalej „zespołem”) w celu zapewnienia państwom członkowskim, na ich wniosek, pilnej pomocy w zakresie środków, które należy wprowadzić na podstawie art. 10–19, 27 i 28 dotyczących nowych ognisk agrofagów kwarantannowych dla Unii i agrofagów objętych środkami przyjętymi na podstawie art. 30. W odpowiednio uzasadnionych przypadkach zespół może również udzielać pilnej pomocy państwom trzecim graniczącym z terytorium Unii lub będących źródłem bezpośrednio zagrożenie fitosanitarne dla tego terytorium, na wniosek tych państw, w razie potrzeby, w związku z istniejącymi na ich terytorium ogniskami agrofagów kwarantannowych dla Unii i agrofagów objętych środkami przyjętymi na podstawie art. 30.

W każdym przypadku udzielenia pomocy państwu członkowskiemu lub państwu trzeciemu Komisja wyznacza określonych członków tego zespołu na podstawie ich wiedzy fachowej i w porozumieniu z zainteresowanym państwem członkowskim lub państwem trzecim.

Pomoc ta obejmuje w szczególności:

- a) pomoc naukową, techniczną i administracyjną udzielaną na miejscu lub zdalnie w zakresie zwalczania danych agrofagów oraz inne środki, w ścisłej współpracy z właściwymi organami danego państwa członkowskiego lub państwa trzeciego, w którym pojawiły się ogniska lub ich podejrzenie;*
- b) szczegółowe doradztwo naukowe dotyczące odpowiednich metod diagnostycznych w koordynacji z odpowiednim laboratorium referencyjnym Unii Europejskiej, o którym mowa w art. 94 rozporządzenia (UE) 2017/625, oraz, w stosownych przypadkach, z innymi*

laboratoriami referencyjnymi;

c) szczególną pomoc w celu zapewnienia koordynacji między właściwymi organami państw członkowskich i państw trzecich oraz, w stosownych przypadkach, z tymi laboratoriami.

Treść, planowanie i harmonogram tej pomocy określa Komisja w porozumieniu z danym państwem członkowskim lub państwem trzecim.

2. Państwa członkowskie mogą przedłożyć Komisji wykaz ekspertów, których proponują do wyznaczenia na członków zespołu, i aktualizować ten wykaz. Równocześnie państwa członkowskie dostarczają wszelkich właściwych informacji dotyczących profilu zawodowego ekspertów oraz obszaru wiedzy specjalistycznej, którym zajmuje się każdy zaproponowany ekspert.

3. Członkowie zespołu są uprawnieni do otrzymania diety za udział w działaniach zespołu na miejscu oraz, w stosownych przypadkach, za pełnienie funkcji liderów zespołu lub sprawozdawców w odniesieniu do konkretnej kwestii związanej z misją. Dieta, zwrot kosztów podróży i pobytu są wypłacane przez Komisję zgodnie z zasadami zwrotu kosztów podróży, pobytu i innych kosztów poniesionych przez ekspertów”.

Or. en

Poprawka 12

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 3 – litera a
Rozporządzenie (UE) 2016/2031
Artykuł 23 – ustęp 1 – akapit 3

Tekst proponowany przez Komisję

Wieloletnie programy kontroli
występowania ustanawia się na okres **10**

Poprawka

Wieloletnie programy kontroli
występowania ustanawia się na okres **od**

lat, a następnie w razie potrzeby aktualizuje na kolejne dziesięcioletnie okresy. Pierwszy okres upływa z dniem 14 grudnia 2029 r.;

pięciu do dziesięciu lat. Programy są poddawane przeglądowi i aktualizowane na podstawie obowiązujących przepisów i sytuacji fitosanitarnej na danym terytorium;

Or. en

Poprawka 13

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 5

Rozporządzenie (UE) 2016/2031

Artykuł 30 – ustęp 1 – akapit 3

Tekst proponowany przez Komisję

Środki te wykonują, konkretnie dla każdego z odnośnych agrofagów, jeden lub większą liczbę przepisów, o których mowa w art. 28 ust. 1 akapit pierwszy lit. a)–g). Środki te mogą obejmować zakaz **występowania danego agrofaga** na terytorium Unii lub wymogi dotyczące wprowadzania i przemieszczania na terytorium Unii roślin, produktów roślinnych i innych przedmiotów.;

Poprawka

Środki te wykonują, konkretnie dla każdego z odnośnych agrofagów, jeden lub większą liczbę przepisów, o których mowa w art. 28 ust. 1 akapit pierwszy lit. a)–g). Środki te mogą obejmować zakaz **wprowadzania, przemieszczania, utrzymywania, rozmnażania lub uwalniania** na terytorium Unii lub wymogi dotyczące wprowadzania i przemieszczania na terytorium Unii roślin, produktów roślinnych i innych przedmiotów;

Or. en

Poprawka 14

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 7

Rozporządzenie (UE) 2016/2031

Artykuł 37 – ustęp 10 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

W sytuacji wprowadzenia lub przemieszczania na terytorium Unii roślin przeznaczonych do sadzenia z **naruszeniem** ust. 1, państwa członkowskie przyjmują niezbędne środki, o których mowa w art. 66 ust. 3 rozporządzenia (UE) 2017/625, oraz powiadamiają o **tym naruszeniu** i tych środkach Komisję i pozostałe państwa

Poprawka

W sytuacji wprowadzenia lub przemieszczania na terytorium Unii roślin przeznaczonych do sadzenia **przy braku zgodności** z ust. 1 **niniejszego artykułu**, państwa członkowskie przyjmują niezbędne środki, o których mowa w art. 66 ust. 3 rozporządzenia (UE) 2017/625, oraz powiadamiają o **tej niezgodności** i tych środkach Komisję

członkowskie za pośrednictwem elektronicznego systemu powiadamiania i sprawozdawczości, o którym mowa w art. 103.

i pozostałe państwa członkowskie za pośrednictwem elektronicznego systemu powiadamiania i sprawozdawczości, o którym mowa w art. 103.

Or. en

Poprawka 15

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 9
Rozporządzenie (UE) 2016/2031
Artykuł 42 a – ustęp 2 – litera b

Tekst proponowany przez Komisję

b) wstępna ocena wykazała, że te rośliny, produkty roślinne lub inne przedmioty stwarzają zagrożenie, które można ograniczyć do dopuszczalnego poziomu w drodze zastosowania **jednego lub większej liczby** środków w odniesieniu do tego zagrożenia fitosanitarnego.

Poprawka

b) wstępna ocena wykazała, że te rośliny, produkty roślinne lub inne przedmioty stwarzają zagrożenie, które można ograniczyć do dopuszczalnego poziomu w drodze zastosowania **niezbędnych** środków w odniesieniu do tego zagrożenia fitosanitarnego.

Or. en

Poprawka 16

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 9
Rozporządzenie (UE) 2016/2031
Artykuł 42 a – ustęp 4 – akapit 1 – wprowadzenie

Tekst proponowany przez Komisję

Na zasadzie odstępstwa od art. 42 ust. 2 Komisja może – w drodze aktów wykonawczych – przyjąć tymczasowe odstępstwa od aktów, o których mowa w art. 42 ust. 3, jeżeli spełnione są oba **poniższe** warunki:

Poprawka

Na zasadzie odstępstwa od art. 42 ust. 2 Komisja może – w drodze aktów wykonawczych – przyjąć tymczasowe odstępstwa od aktów, o których mowa w art. 42 ust. 3, jeżeli spełnione są oba z **następujących** warunki:

Or. en

Poprawka 17

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 11

Tekst proponowany przez Komisję

2. Świadectwo fitosanitarne w rubryce „Deklaracja dodatkowa” określa, który szczegółowy wymóg jest spełniony, w przypadku gdy odpowiedni akt wykonawczy, przyjęty zgodnie z art. 28 ust. 1 i 2, art. 30 ust. 1 i 3, art. 37 ust. 4, art. 41 ust. 2 i 3 oraz art. 54 ust. 2 i 3, dopuszcza kilka różnych opcji takich wymogów. Określenie to obejmuje pełne brzmienie odnośnego wymogu.;

Poprawka

2. Świadectwo fitosanitarne w rubryce „Deklaracja dodatkowa” określa, który szczegółowy wymóg jest spełniony, w przypadku gdy odpowiedni akt wykonawczy, przyjęty zgodnie z art. 28 ust. 1 i 2, art. 30 ust. 1 i 3, art. 37 ust. 4, art. 41 ust. 2 i 3 oraz art. 54 ust. 2 i 3, dopuszcza kilka różnych opcji takich wymogów. Określenie to obejmuje pełne brzmienie odnośnego wymogu **oraz, w przypadku regulowanych agrofagów niekwwarantannowych, wskazanie opcji mającej zastosowanie do danej kategorii, o której mowa w art. 37 ust. 7;**

Or. en

Poprawka 18

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 15

Rozporządzenie (UE) 2016/2031

Artykuł 104 – akapit 1 – wprowadzenie – zdanie pierwsze

Tekst proponowany przez Komisję

Komisja może, w drodze aktów wykonawczych, ustanowić przepisy szczegółowe dotyczące składania powiadomień, o których mowa w art. 9 ust. 1 i 2, art. 11, art. 17 ust. 3, art. 18 ust. 6, art. 19 ust. 2, art. 28 ust. 7, art. 29 ust. 3 akapit pierwszy, art. 30 ust. 8, art. 33 ust. 1, art. 37 ust. 10, art. 40 ust. 4, art. 41 ust. 4, art. 46 ust. 4, art. 49 ust. 6, art. 53 ust. 4, art. 54 ust. 4, art. 62 ust. 1, art. 77 ust. 2 oraz art. 95 ust. 5.

Poprawka

Komisja może, w drodze aktów wykonawczych, ustanowić przepisy szczegółowe dotyczące składania powiadomień, o których mowa w art. 9 ust. 1 i 2, art. 11, art. 17 ust. 3, art. 18 ust. 6, art. 19 ust. 2, art. **19a**, art. 28 ust. 7, art. 29 ust. 3 akapit pierwszy, art. 30 ust. 8, art. 33 ust. 1, art. 37 ust. 10, art. 40 ust. 4, art. 41 ust. 4, art. 46 ust. 4, art. 49 ust. 6, art. 53 ust. 4, art. 54 ust. 4, art. 62 ust. 1, art. 77 ust. 2 oraz art. 95 ust. 5.

Or. en

UZASADNIENIE

Cele wniosku:

Rozporządzenie (UE) 2016/2031 w sprawie środków ochronnych przeciwko agrofagom roślin ma zastosowanie w całości od grudnia 2019 r. Obejmuje ono klasyfikację i wykaz regulowanych agrofagów; wymogi dotyczące wprowadzania/przemieszczania na terytorium UE niektórych roślin, produktów roślinnych i innych przedmiotów; środki zwalczania agrofagów. Rozporządzenie zawiera również szereg wymogów w zakresie sprawozdawczości, które nałożono na państwa członkowskie. Wymogi te dotyczą w szczególności obszarów wyznaczonych i kontroli występowania agrofagów kwarantannowych dla Unii, agrofagów priorytetowych i agrofagów kwarantannowych dla stref chronionych. Wraz z rozporządzeniem (UE) 2017/625, na mocy którego po raz pierwszy włączono zdrowie roślin w ramy europejskiego rozporządzenia w sprawie kontroli urzędowych, rozporządzenie (UE) 2016/2031 stanowi podstawę obecnego systemu fitosanitarnego ochrony terytorium UE przed wprowadzaniem agrofagów roślin i rozprzestrzenianiem się ich.

W art. 50 i art. 79 ust. 6 rozporządzenia (UE) 2016/2031 przewidziano przedkładanie przez Komisję sprawozdań dotyczących wdrażania i skuteczności środków związanych z importem na terytorium Unii, a także dotyczących doświadczenia zgromadzonego przez podmioty w związku z rozszerzeniem systemu paszportów roślin na wszystkie rośliny przeznaczone do sadzenia. Na podstawie tych sprawozdań, przedstawionych w październiku 2021 r. i omówionych z państwami członkowskimi, Komisja proponuje poprawę różnych środków wykonawczych polityki fitosanitarnej UE w związku z tym, że niezbędne są:

- 1) deklaracje w świadectwie fitosanitarnym dla regulowanych agrofagów niekwarantannowych,
- 2) powiadomienia o niezgodności z przepisami mającymi zastosowanie do regulowanych agrofagów niekwarantannowych w systemie elektronicznego powiadamiania (system zarządzania informacjami w zakresie kontroli urzędowych, IMSOC),
- 3) zasady proceduralne dotyczące składania i rozpatrywania składanych przez państwa spoza UE wniosków o tymczasowe wyjątki od zakazów przywozu,
- 4) procedury służące określeniu wykazu roślin wysokiego ryzyka,
- 5) racjonalizacja obowiązku umieszczania paszportu fitosanitarnego na niektórych roślinach.

Na podstawie informacji zwrotnych od państw członkowskich i odpowiednich zainteresowanych stron oraz zgodnie ze swoim komunikatem pt. „Długoterminowa konkurencyjność UE” Komisja proponuje również uproszczenie i cyfryzację niektórych wymogów w zakresie sprawozdawczości. Proponuje również, by ustanowić elektroniczny system do celów składania powiadomień i sprawozdań przez państwa członkowskie.

Stanowisko sprawozdawczyni:

Sprawozdawczyni uznaje stosowność proponowanych zmian technicznych, które nie zmieniają orientacji politycznej rozporządzenia podstawowego. Ubolewa jednak, że Komisja opóźniła ich przedstawienie do października 2023 r., w związku z czym prace parlamentarne

prowadzone są pod presją czasu determinowaną końcem kadencji.

Ponadto sprawozdawczynie uważa, że wniosek dotyczący zmiany rozporządzenia (UE) 2016/2031 stwarza również okazję, którą należy wykorzystać do wprowadzenia pewnych dodatkowych zmian lub wzmocnienia proponowanych zmian, takich jak:

- Włączenie nowego art. 19a dotyczącego zespołu interwencyjnego ds. zdrowia roślin, podobnego do tego, który już istnieje w dziedzinie zdrowia zwierząt, w celu udzielania pomocy państwu członkowskiemu lub państwu trzeciemu, które o to wystąpi, w przypadku wystąpienia agrofagów objętych zakresem tego rozporządzenia.
- Ustanowienie okresu od pięciu do dziesięciu lat dla wieloletnich programów prospektywnych, z zastrzeżeniem przeglądu i aktualizacji w oparciu o sytuację fitosanitarną na danym terytorium.
- Wzmocnienie przepisów dotyczących regulowanych agrofagów niekwwarantannowych w deklaracji dodatkowej na potrzeby świadectwa fitosanitarnego poprzez dodanie obowiązku wskazania konkretnej kategorii, której dotyczy zakaz.
- Rozszerzenie stosowania elektronicznego systemu powiadamiania przewidzianego w art. 103 rozporządzenia.

**ZAŁĄCZNIK: PODMIOTY LUB OSOBY,
OD KTÓRYCH SPRAWOZDAWCZYNI OTRZYMAŁA INFORMACJE**

Sprawozdawczynie oświadcza w ramach swojej wyłącznej odpowiedzialności, że nie otrzymała żadnych informacji od podmiotu ani osoby, które należałoby wskazać w tym załączniku zgodnie z art. 8 załącznika I do Regulaminu.: